
DETERMINA N. 82/2021

SERVIZIO GESTIONALE INTEGRATO. MODIFICA AL CONTRATTO IN ESSERE CON MAGGIOLI SPA. 
IMPEGNO DI SPESA DI  € 10.467,60 SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 CIG 6859327FB1

il Segretario generale

Premesso che: 
- previa decisione del Consiglio del 31 maggio 2017, con determina n. 48/2017 del 7 giugno 2017 è stata 
aggiudicato definitivamente nei confronti della Maggioli S.p.A. l’acquisto del servizio di software gestionale 
integrato dell’Autorità per gli anni 2017/2020, per un corrispettivo complessivo di € 142.009,32, oltre IVA 
22% per € 31.242,05, per complessivi euro 173.251,37;
- in data 8 febbraio 2018 è stato stipulato il contratto con la Maggioli S.p.a., prevedendo l’attivazione di 
tutti i servizi previsti nell’ambito del sistema gestionale integrato a partire dal 1° gennaio 2019;
Rilevato che:
- nel corso dell’ultimo biennio, l’Autorità ha rinnovato il proprio sistema gestionale integrato mettendo a 
sistema tutti i processi di formazione, gestione, trattamento, trasmissione e conservazione dei documenti e 
delle informazioni;
- all’archivio cartaceo si è quindi affiancato l’archivio informatico e il servizio di conservazione digitale e 
sono stati ridefiniti: (i) il Titolario di classificazione; (ii) il piano di fascicolazione; (iii) il manuale di gestione;
- in ragione dell’esperienza sin qui maturata e delle nuove e impreviste esigenze, occorre prevedere 
un’implementazione ai servizi previsti dal contratto in essere, quali:

-la revisione del piano di fascicolazione e sua applicazione nell’ambito della gestione dell’archivio 
dell’Autorità sia cartaceo sia digitale;

-la revisione del manuale di gestione dell’Autorità;
-la revisione delle classi documentali destinate alla conservazione;
-l’analisi del Retention time di fascicoli e documenti.

-  per realizzare quanto sopra descritto è necessario modificare il contratto in essere;
- come da offerta presentata dalla Maggioli S.p.A. in data 22 aprile 2021, ns. prot. 5144/2021 in pari data,  
detta modifica comporta un maggiore spesa per l’Autorità pari a € 8.580,00 (IVA esclusa), € 10.467,60 (IVA 
compresa);
- la modifica del contratto è riconducibile alla fattispecie di cui all’art. 106, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i., in quanto la stessa non altera la natura complessiva del contratto e il valore risulta inferiore sia alle 
soglie fissate dall’art. 35 del medesimo decreto sia al 10% dell’importo contrattuale;
Visti:
il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (nuovo codice degli appalti), recante attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, in materia di appalti e contratti pubblici, ed in particolare l’art. 
106;
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di regolazione dei 
trasporti (di seguito: Autorità) n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed 
in particolare l’art. 10 bis, comma 3, dispone che le spese di importo pari o inferiore a 20.000,00 euro sono 
disposte con determina a firma congiunta del Segretario generale e del responsabile dell’Ufficio 
Amministrazione, e l’art. 16, comma 1, prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario 
generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo;  



- l’art. 47 del predetto Regolamento che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Affari generali, 
amministrazione e personale, quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento 
degli uffici dell’Autorità; 
- il Bilancio di previsione 2021, nonché pluriennale 2021 – 2023 dell’Autorità, approvato con Delibera 
dell’Autorità n. 224/2020 del 22 dicembre 2020, il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi per 
sostenere la predetta spesa;  
Ritenuto, per le motivazioni sopra esplicitate, di modificare il contratto in essere, ai sensi dell’art. 106, 
comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con la società MAGGIOLI S.P.A., con sede in Via del Carpino n. 8, 
Santarcangelo di Romagna (RN),  CF. 06188330150/P.IVA 02066400405, affidando alla stessa i servizi sopra 
descritti, per un corrispettivo pari ad € 8.580,00, oltre IVA, € 10.467,60 (IVA compresa);
Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. di modificare il contratto in essere, ai sensi dell’art. 106, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con la 
società MAGGIOLI S.P.A., con sede in Via del Carpino n. 8, Santarcangelo di Romagna (RN),  CF. 
06188330150/P.IVA 02066400405, affidando alla stessa i servizi descritti in premessa, per un corrispettivo 
pari ad €  8.580,00, oltre IVA, € 10.467,60 (IVA compresa);
2. di impegnare l’importo di € 10.467,60 (IVA compresa) sul Capitolo 41500 avente ad oggetto “Servizi 
informatici e di telecomunicazioni” del Bilancio di previsione 2021 codice Piano dei Conti U.1.03.02.19.001 
a favore della Maggioli S.p.a.;
3. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 
effettivamente eseguite dalla ditta affidataria;
4. il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio affari 
generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla 
presente determina;
5. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 29/04/2021

il Segretario generale
IMPROTA GUIDO / ArubaPEC 

S.p.A.


